



ชุดที่ 55 ฉบับประจำเดือน ตุลาคม 2557

www.ntbcoop.com

สหกรณ์ชุมชน

มั่นคง โปร่งใส ทนสมัย ให้บริการ

email : ntbcoop@hotmail.co.th

งานเกษียณอายุราชการของสมาชิกฯ

12 ตุลาคม 2557 เวลา 08.00 น. - 12.00 น.

ณ ห้องประชุมชั้น 4

สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี จำกัด

บทบรรณาธิการ



พ้นระยะเกษียณมาไม่ถึงเดือน การปรับตัวของผู้เกษียณต่อการเปลี่ยนแปลงย่อมเกิดขึ้นไม่มากนัก เป็นเรื่องธรรมดา บางคนปรับตัวได้ บางคนยังปรับไม่ได้ ก็เป็นเรื่องธรรมดาอีกเช่นกัน คงไม่แปลกที่ผมเอาคำว่า “เรื่องธรรมดา” คือความผิดปกติทั้งทางบวก หรือทางลบ ที่ไม่ปกติ

ความเคยชินในการดำเนินชีวิตของแต่ละคนย่อมแตกต่างกันไป บางคนมีความมั่นคงในชีวิตครอบครัวก็ย่อมได้เปรียบ คือ ยังคงมีสังคมของครอบครัวเข้ามาทดแทนสังคมของการทำงาน ถ้าพูดกันจริงๆ แล้วสังคมครอบครัวที่แข็งแรง มีแต่ความรัก ความอบอุ่น การให้อภัย และสิ่งสำคัญ ความเอื้ออาทรมากกว่าสังคมภายนอกเสียอีก ผมเคยคุยกับคนที่เกษียณไปแล้ว มักกลัวความว้าเหว ความเหงา และความมีเกียรติในสังคม แต่พอถึงเวลาเข้าจริงๆ ไม่ได้เป็นอย่างที่คิด หรือความที่คิดแล้ว เพราะคำว่า ทำใจได้ ต่างหาก หากทำใจไม่ได้ก็วนเวียนกลับไปคิดเหมือนเดิม ถามว่าสุขหรือทุกข์กันแน่

สติปัญญาตลอดก็เป็นเรื่องธรรมดาอีกเช่นกัน ทุกอย่างย่อมเป็นไปตามวัย เพียงเรารักษาทุกสภาพของวัยได้อย่างเหมาะสมกลับเป็นสุขเสียมากกว่าเสียด้วยซ้ำ

การพัฒนาสหกรณ์เติบโตขึ้นทุกวัน การรักษาสภาพให้เหมาะสมก็เหมือนรักษาสภาพร่างกายเช่นกัน ปัญหาที่เหมือนโรคภัยไข้เจ็บ ยารักษาที่เหมือน วิธีแก้ หมอก็ไม่ต่างกับคณะกรรมการฯ พอพูดมาถึงตรงนี้ บางคนเริ่มคิดว่าสมาชิกคืออะไร ผมตอบเลยก็ได้ สมาชิกก็คือหุ้นส่วนของโรงพยาบาล ถึงบางอ้อแล้วใช่ไหม ผมอยากจะบอกท่านว่า หุ้นส่วนมีความสำคัญ หากขาดหุ้นส่วนที่ดีโรงพยาบาลที่อาจจะยืนหยัดอยู่ได้ พวกเราต้องช่วยกันไม่ว่าจะเป็นทางตรงหรือทางอ้อม ขอให้พร้อมใจกันยอมสละ จุดหมายปลายทางที่สมบูรณ์ได้โดยไม่ต้องสงสัย

เหลือเวลาอีกไม่กี่วันจะถึงเวลาการประชุมใหญ่อำเภอประจำปี 2557 สำหรับในปีนี้ คงไปเลือกตั้งที่เดิม ถ้ามีอะไรเปลี่ยนแปลงจะแจ้งให้ทราบอีกครั้งหนึ่ง ส่วนโครงการออมทรัพย์รับดอกเบี๋ยสูง เงินมาถึงโครงการ 4 ประมาณ 45 ล้านบาทแล้ว เป็นอย่างไร คดีต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับสหกรณ์ฯ หากอ่านได้ในฉบับ รวมทั้งแนวคิด บทความ หลากๆ ท่านเขียนไว้ดี ลองอ่านดู อ่านทุกคอลัมน์ อ่านทุกฉบับ อ่านทุกเดือน เสมือนมานั่งอยู่ที่สหกรณ์ฯ ทุกวันเช่นกัน พบกันฉบับหน้า

ปัญญา เนื่องฤทธิ



ประธานแถลง

บัณฑิตย์ กองกุล 087-094-5203

พบกันอีกนะครับ สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครู นนทบุรี จำกัด สำหรับในเดือนตุลาคมนี้ เป็นเดือนสุดท้ายของปีบัญชี 2557 ของสหกรณ์ฯ จากนั้นไปสหกรณ์ฯ ก็ต้องเตรียมการจัดทำข้อมูลรายละเอียดต่างๆ เกี่ยวกับการเงินการบัญชี เพื่อให้ผู้ตรวจสอบบัญชี ได้เข้ามาตรวจสอบและรับรองงบดุลโดยสหกรณ์ฯ จะปิดทำการในวันที่ 31 ตุลาคม - 3 พฤศจิกายน 2557 ในส่วนของสมาชิกจำนวนหนึ่งที่ต้องมาชำระหนี้ที่สหกรณ์ฯ ก็ขอให้ท่านได้เข้ามาติดต่อกับสหกรณ์ฯ ก่อนวันที่ 30 ตุลาคม 2557 หลังจากที่ผู้ตรวจสอบบัญชีได้ตรวจสอบรายละเอียดและรับรองงบดุลแล้วสหกรณ์ฯ ก็จะได้ดำเนินการจัดให้มีการประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2557 และเลือกตั้งกรรมการดำเนินการจำนวน 7 คน (เขต 1 จำนวน 4 คน เขต 2 จำนวน 3 คน) ซึ่งก็คาดว่าจะจัดให้มีขึ้นในช่วงเดือนธันวาคม 2557 ในส่วนของการบริหารงานของสหกรณ์ฯ ในรอบปีที่ผ่านมา (พ.ย. 56 - ก.ย. 57) มีกำไรสุทธิ 138 ล้านบาท ซึ่งก็ใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา ส่วนจะปันผลเท่าไร และเฉลี่ยคืนเท่าไร ต้องรอให้สิ้นสุดเดือนตุลาคม 2557 ก่อนนะครับ

เมื่อเดือนกันยายนที่ผ่านมา ผมได้มีโอกาสไปเข้ารับการอบรมและสัมมนาในเรื่องที่เกี่ยวกับสหกรณ์ ทำให้ทราบถึงความเคลื่อนไหวพอสรุปสาระสำคัญได้ดังนี้

1. การแก้ไข พ.ร.บ. สหกรณ์ พ.ศ. 2542 มาตรา 50 เกี่ยวกับวาระการดำรงตำแหน่งของกรรมการ ซึ่งใน พ.ร.บ. เดิมได้กำหนดให้กรรมการดำเนินการดำรงตำแหน่งได้ไม่เกินสองวาระติดต่อกัน ก็จะมีการแก้ไขให้กรรมการดำเนินการดำรงตำแหน่ง ได้โดยไม่มีการกำหนดเงื่อนไขระยะเวลา กล่าวคือ สามารถเป็นกรรมการได้เกินสองวาระติดต่อกัน ขณะนี้อยู่ในระหว่างการเสนอร่างที่ขอแก้ไขไปให้กับสภานิติบัญญัติแห่งชาติ

2. ในเรื่องของการที่จะแยกสหกรณ์ออมทรัพย์ และสหกรณ์เครดิตยูเนียน ออกจากกระทรวงการเกษตรไปสังกัดกระทรวงการคลังก็เป็นกระแสที่มีทั้งความเคลื่อนไหวพอสมควร แต่ยังไม่มีการเสนอร่างแก้ไขไปยังสภานิติบัญญัติแห่งชาติ

3. ได้มีการประกาศให้สหกรณ์ออมทรัพย์เป็นสถาบันการเงินแล้ว ทั้งนี้ตั้งแต่วันที่ 20 กันยายน 2557 ในส่วนตรงนี้ก็จะมีผลต่อไปในอนาคตที่สหกรณ์ฯ จะต้องเข้าเป็นสมาชิกของเครดิตบูโร ทำให้สมาชิกสหกรณ์ฯ ต้องถูกตรวจสอบสถานะทางการเงินในการทำธุรกรรมทางการเงิน

ในส่วนของการบริหารงานในสหกรณ์ฯ นั้นมีความเคลื่อนไหวที่เกี่ยวข้องกับสมาชิกดังนี้

ประการแรก เกี่ยวกับการแก้ปัญหามหาสมาชิกที่ผิวน้ำชำระหนี้ รวมถึงสมาชิกที่อยู่ในระหว่างสหกรณ์ฯ จะดำเนินการฟ้องและสมาชิกที่ถูกสหกรณ์ฯ ฟ้องดำเนินคดี ซึ่งมีจำนวนพอสมควรในเรื่องนี้ทางสหกรณ์ฯ ได้ตั้ง **“ศูนย์ไกล่เกลี่ยประนอมหนี้” เพื่อทำหน้าที่ให้คำแนะนำ และร่วมกันหาแนวทางในการแก้ปัญหาพร้อมกับสมาชิก โดยศูนย์จะให้บริการกับสมาชิกทุกวันอังคาร เวลา 13.00 น. - 16.00 น. และทุกวันเสาร์ เวลา 09.00 น. - 12.00 น.** อยากแจ้งให้สมาชิกที่มีปัญหาเกี่ยวกับการผิวน้ำชำระหนี้ ปัญหาเกี่ยวกับการที่ถูกสหกรณ์ฯ ฟ้องดำเนินคดี ตลอดจนปัญหาต่างๆ ที่เกี่ยวกับสหกรณ์ฯ ได้เข้ามาพบกับคณะกรรมการ ตามวันเวลาดังกล่าว เพื่อจะได้ร่วมกันหาแนวทางแก้ปัญหา ผมเชื่อว่าทุกปัญหามีทางออก และสามารถแก้ไขได้

ประการที่สอง เรื่องโครงการออมทรัพย์รับดอกเบี้ยสูง โครงการ 4 ซึ่งได้เปิดโครงการเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2557 ที่ผ่านมา ณ วันนี้ (3 ตุลาคม) มีสมาชิกเข้าร่วมโครงการนำเงินมาฝากจำนวน 45 ล้านบาท แสดงให้เห็นว่าสมาชิกให้ความไว้วางใจ และเชื่อมั่นในการบริหารงานสหกรณ์ฯ ของคณะกรรมการ และเจ้าหน้าที่ โครงการดังกล่าวจะเปิดให้สมาชิกเข้าร่วมโครงการจนถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2557 ทางสหกรณ์ฯ ไม่ได้ตั้งเป้าหมายว่าจะต้องได้เงินมากน้อยเท่าไร แต่วัตถุประสงค์จริงๆ ของเราก็คือต้องการให้สมาชิกให้ความสำคัญกับการออม และเงินออมที่ได้จากสมาชิกทางสหกรณ์ฯ ก็จะนำไปบริหารให้เกิดประโยชน์สูงสุด

ทั้งหมดก็เป็นข่าวสารความเคลื่อนไหวที่เกิดขึ้นกับสหกรณ์ฯ ของเรา ช่วงเดือนตุลาคมสมาชิกส่วนใหญ่ก็ได้หยุดพัก เนื่องจากปิดภาคเรียน ก็ขอให้ช่วงวันหยุดพักผ่อนนี้ได้พักผ่อนและปฏิบัติภารกิจอื่นๆ อย่างมีความสุข ทั้งกายและใจ

สวัสดิ์ศรีครับ

สวัสดิ์ครับ สมาชิกทุกท่าน ในเดือนตุลาคมนี้มีการเปลี่ยนแปลงหลายด้านครับ ในด้านหนึ่งสำหรับสมาชิกที่เกษียณอายุราชการ รวมทั้งภาคเอกชนด้วยครับ ท่านต้องเปลี่ยนสถานะไปเป็นข้าราชการบำนาญ ต้องขอขึ้นชมท่านครับที่สามารถทำประโยชน์ให้วงการศึกษาไทย จนอายุครบ 60 ปี น่ายกย่องและขอสรรเสริญ ที่ท่านเสียสละร่างกาย แรงใจ ความรู้ ความสามารถ เพื่อนำพา ลูกศิษย์ ของท่านไปสู่ความสำเร็จในหน้าที่การงานของพวกเขา ทุกคนต้องมีครูครับ ถ้าไม่มีครูแล้วจะประสบความสำเร็จได้อย่างไร

ฉบับนี้ผมมีเคล็ดลับ ไม่ (ลับ) ออมเงินได้มากขึ้น มาเสนอแนะให้สมาชิกทุกท่านได้พิจารณาว่าเหมาะสมกับท่านประการใด

เคล็ดลับ ไม่ (ลับ) ออมเงินได้มากขึ้น

จากภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบัน ทำให้คนส่วนใหญ่ออมเงินได้น้อยลง สินค้าอุปโภคบริโภคมีราคาแพงขึ้นควรส่งเสริมให้สมาชิกสหกรณ์มีการออมทุกวัน ดังนั้นจึงมีเคล็ดลับดีๆ ที่จะช่วยให้สมาชิกที่สนใจจะออมเงินทุกวัน เคล็ดลับ ไม่ (ลับ) ต่อไปนี้ไปปรับใช้ในชีวิตประจำวัน เราเริ่มปฏิบัติกันได้เลยครับ

1. จ่ายให้ตัวเองก่อนอันดับแรก เมื่อได้รับเงินเดือนรายได้ เราควรคืนส่วนของเงินที่ได้รับ นำไปฝากเข้าบัญชีเงินฝากทุกๆ เดือนไม่ว่าจะเป็นการฝากกับสหกรณ์หรือสถาบันการเงินต่างๆ

2. เก็บเหรียญทั้งหลายลงกระปุก นำเงินเหรียญต่างๆ หยอดกระปุกอย่าดูถูกการสะสมเงินเหรียญนะครับ จากเงินก้อนเล็กๆ เติบโตกลายเป็นเงินก้อนใหญ่ในอนาคต

3. เก็บเงินคืนที่ได้รับจากเรื่องต่างๆ เข้าบัญชีเงินฝาก เงินพิเศษต่างๆ ที่เราได้รับ เช่น เบี้ยเลี้ยง เงินคืนประกัน นำเข้าฝากกับสถาบันการเงินต่างๆ

4. จ่ายเงินค่างวดผ่อนต่างๆ เข้าบัญชีตนเอง (แม้เมื่อผ่อนค้างงวดนั้นหมดแล้ว) ถ้าคุณส่งผ่อนค้างงวดหรือสินค้าต่างๆ ที่เป็นเงินผ่อน เมื่อครบกำหนดแล้วก็ควรผ่อนต่อไปอีก ถ้าวิธีนี้คุณไม่เดือดร้อน เพราะคุณเคยชินกับภาระการผ่อนนั้นๆ อยู่แล้ว ทั้งนี้ภายใต้เงื่อนไขว่าคุณไม่มีภาระผ่อนอะไรใหม่ๆ เข้ามาอีก

5. หุยนิสัยฟุ่มเฟือย สรุ่ยสร่าย ใช้จ่ายฟุ่มเฟือยต่างๆ ตัดทิ้งให้หมด ทำรายการขึ้นมาว่าต้องใช้จ่ายอะไรบ้าง เพราะลดการใช้จ่ายลง

6. เพิ่มผลตอบแทนการลงทุน ไม่ควรยอมรับผลตอบแทนดอกเบี้ยต่ำ เงินออมที่มีอยู่ ควรไปสร้างเงินต่อด้วยการลงทุนในผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ให้ผลตอบแทนสูงสุด ขณะเดียวกันก็ต้องสร้างสมดุลในการรับความเสี่ยงด้วย



คุยกับผู้จัดการ

มานัส บรรจงใหม่

081-456-2837

ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์คูนนท์ จำกัด

7. เป็นสมาชิกสหกรณ์ฯ ใครที่ยังไม่เป็นสมาชิกสหกรณ์ฯ ก็ควรสมัครเป็นสมาชิกเพราะเป็นวิธีง่ายที่สุดของการออมเงิน พร้อมทั้งเป็นแหล่งเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำอีกต่างหาก

8. ซื้อพันธบัตรรัฐบาล ธนาคารแห่งประเทศไทย มีการออมพันธบัตรประเภทต่างๆ ให้ผู้สนใจ สิ่งที่ต้องดูในการซื้อพันธบัตรรัฐบาล คือ ประเภทพันธบัตรดอกเบี้ยและสินจ่ายดอกเบี้ย

9. ใช้ประโยชน์จากการโอนเงินบัญชีธนาคาร เมื่อเงินเดือนถูกนำฝากเข้าไปในบัญชีเงินฝากแล้ว ควรให้มันอยู่ในบัญชีธนาคารนานที่สุด

10. เข้าร่วมแผนออมเงินขององค์กร

11. ใช้การเสียภาษีให้เป็นประโยชน์ เรียนรู้เรื่องภาษีประโยชน์ที่คุณไม่ควรเสียประโยชน์ที่คุณควรได้ (ลดหย่อน)

12. เข้าร่วมโครงการออมเงินที่น่าสนใจ

13. สัมผัส อย่าเพิ่งกินหมดในครั้งเดียว เช่น ได้รับมรดก รางวัลเกมโชว์ ลอตเตอรี่ เงินปันผล เป็นต้น ควรนำไปใช้ในการออม หรือลงทุนเพื่อการเกษียณอายุ

14. รัดเข็มขัดชั่วคราว อดอยากได้ะไรหลายๆ ลองรัดเข็มขัดในช่วงเวลาหนึ่งๆ เช่น 2 - 3 เดือน เพื่อออมเงินให้มากกว่าปกติ

15. ฝากออมเงินเข้าบัญชีส่วนบุคคล เพื่อการเกษียณอายุ สักบาทละครั้ง

16. ให้นำเงินเดือนส่วนเพิ่มไปฝาก

17. เก็บเงินเบิกรายการต่างๆ เช่น ได้ค่าล่วงเวลา เดือนละ 2,000 บาท ถึงสิ้นปีจะมีเงินก้อน สามารถนำมาใช้จ่ายในกรณีพิเศษ โดยไม่ต้องถอนเงินออมหลัก

18. ยืมมาออม บางคนประสบความสำเร็จในการกู้เงินธนาคาร และนำกลับไปฝากในบัญชีเงินออมของตนเองสักทีหนึ่ง วิธีนี้ใช้ได้ผลกับคนที่กำลังคิดว่าหักลดหย่อน (เช่น กู้ซื้อบ้าน) และใช้ได้กับช่วงเวลาที่ดอกฝากมากกว่าดอกเบี้ย (หลังภาษี) เท่านั้น

19. นำเงินปันผลและดอกเบี้ยไปต่อเงินโดยอัตโนมัติ

20. ทิ้งเงินไว้ในบัญชีเฉพาะรายวันให้น้อยที่สุด

21. ใช้ประโยชน์จาก Float ความหมายของ Float



รายงาน

จากห้องประชุม

อภิวัฒน์ จอนแจ้ง

สวัสดีครับ ท่านสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์คุณนที จำกัด ที่เคารพ

รายงานจากห้องประชุมสหกรณ์ออมทรัพย์คุณนที จำกัด ฉบับนี้ ต้องขอกล่าวว่า **“ขอแสดงความยินดีกับเพื่อนสมาชิกที่เกษียณอายุราชการทุกท่าน”** เพราะผมมองว่าเพื่อนสมาชิกที่เกษียณอายุราชการนั้นได้มีโอกาสพักผ่อนร่างกายอย่างแท้จริง เป็นช่วงเวลาที่เราได้ปล่อยวางจากภารกิจที่เป็นงานประจำคือหน้าที่ของ **“ครู”** ต่อไปนี้คงได้สำรวจตรวจสอบสุขภาพตัวเองอย่างจริงจังบ้างแล้วนะครับ

สำหรับเรื่องราวของสหกรณ์ออมทรัพย์คุณนที จำกัด ที่เพื่อนสมาชิกทุกท่านร่วมเป็นเจ้าของอยู่ในขณะนี้ ผมขอรายงานว่ากำลังดีวันดีคืนครับ ถ้าเปรียบกับเรือสินค้าที่เดินทางกลางมหาสมุทรก็คงเป็นช่วงที่ได้ผ่านช่วงลมพายุโซนร้อนหรือลมมรสุมไปแล้ว พวกเรากำลังช่วยกันทำความสะอาดใกล้เสร็จแล้ว แต่อย่างว่าละครับสหกรณ์เหมือนเรือเดินสมุทรมันมีขนาดใหญ่ครับ เวลาทำความสะอาดต้องใช้เวลานานครับและก็คงไม่เร็วเรไรแวววาไปทุกพื้นที่หรอกนะครับ แต่ผมคิดว่าคงอีกไม่นานครับ ขอเพียงให้พวกเราช่วยกันสนับสนุนการทำงาน และให้กำลังใจกันอย่างต่อเนื่องเช่นนี้ต่อไปนะครับ

เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2557 ที่ผ่านมา คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ได้มีการประชุมประจำเดือน มีวาระการประชุมและเนื้อหารายละเอียดหลายเรื่องครับ ผมจะขอนำมาเล่าให้เพื่อนสมาชิกทราบดังนี้ครับ

เรื่องแรก เป็นเรื่องการเปิดโครงการ **“ออมทรัพย์รับดอกเบี้ยสูง”** โครงการ 4 ครับ สหกรณ์เปิดให้สมาชิกนำเงินไปฝากระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม - 30 ธันวาคม 2557 นี้ อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันได 4 ช่วงๆละ 9 เดือน (รวมเป็น 36 เดือน หรือ 3 ปี) เป็นแบบที่น่าพอใจมากครับ คือ ช่วง 9 เดือนแรกอัตราดอกเบี้ย 4.00% ช่วงที่สอง (เดือนที่ 10-18) อัตราดอกเบี้ย 4.25% ช่วงที่สาม(เดือนที่ 19-27) อัตราดอกเบี้ย 4.50% และช่วงที่สี่ (เดือนที่ 28-36)

อัตราดอกเบี้ย 5.00% สรุป ถ้านำอัตราดอกเบี้ยที่ได้รับมาเฉลี่ย 36 เดือน จะอยู่ที่ 4.5% ผมว่าการนำเงินมาลงทุนกับโครงการนี้ดีนะครับ

เรื่องที่สอง เป็นเรื่องที่คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ฯ มีความเป็นห่วงกังวลแทนเพื่อนสมาชิกที่ต้องเกษียณอายุราชการ โดยเฉพาะเพื่อนสมาชิกที่มีภาระหนี้สินกับสหกรณ์ฯ เพราะเงินบำนาญที่จะได้รับจะลดลงจากเงินเดือนที่เคยได้รับ เงินประจำตำแหน่งก็จะมี และเงินที่จะได้รับจาก กบข. คงใช้เวลาพอสมควร ดังนั้น ในการที่สหกรณ์ฯจะเรียกเก็บเงินจากสมาชิกตามที่เคยนั้นคงไม่สะดวกแน่นอน เพราะฉะนั้น ที่ประชุมจึงมีมติให้ชะลอการส่งชำระหนี้ได้ไม่เกิน 3 เดือน (ชำระหนี้เฉพาะดอกเบี้ย) แต่สมาชิกต้องไปเขียนคำร้องยื่นต่อสหกรณ์ฯโดยเร็วครับ

เรื่องที่สาม เป็นเรื่องของความคืบหน้าเกี่ยวกับคดีความต่าง ๆ ครับ

- คดีหมายเลขดำที่ ย.196/2554 และคดีหมายเลขแดงที่ ย.90/2556 ระหว่างสหกรณ์(โจทก์) กับบริษัทเทวสิทธิพิมเนศ จำกัด กับพวก (จำเลย) เวลานี้จำเลยทราบหมายศาลแล้วไม่มาศาล ทางสหกรณ์(โจทก์)ต้องยื่นเรื่องต่อศาลเพื่อบังคับคดีและดำเนินการยึดทรัพย์ของจำเลยเพื่อขายทอดตลาดต่อไปตามขั้นตอนของกฎหมาย

- คดีหมายเลขดำที่ อ.2136/2555 ระหว่างสหกรณ์(โจทก์) กับ อดีตผู้จัดการและอดีตกรรมการบริหารสหกรณ์(จำเลย) ฐานความผิด ยักยอกทรัพย์ นั้น ศาลแขวงนนทบุรี นัดฟังคำพิพากษาเมื่อ 16 กันยายน 2557 ที่ผ่านมา แต่เนื่องจากคดีนี้มีวงเงินสูง จึงต้องผ่านความเห็นชอบของอธิบดีศาล ภาค 1 ก่อน จึงเลื่อนฟังคำพิพากษาออกไปเป็นวันที่ 5 พฤศจิกายน 2557 เวลา 09.00 น.

- คดีหมายเลขดำที่ 1680/2555 ระหว่างสหกรณ์(โจทก์) กับ อดีตกรรมการดำเนินการสหกรณ์(จำเลย) ยังไม่คืบหน้า ทนายจำเลยขอส่งประเด็นไปสืบต่อที่ศาลจังหวัดน่าน สาขาปัว ในวันที่ 20 ตุลาคม 2557

- คดีหมายเลขดำที่ อ.6612/2555 ระหว่างสหกรณ์(โจทก์) กับ นายศรีสุข รุ่งวิสัย กับพวก รวม 4 คน (จำเลย) เดิมศาลนัดสอบคำให้การวันที่ 22 กันยายน 2557 แต่ศาลเลื่อนสอบคำให้การไปเป็นวันที่ 15 ธันวาคม 2557 เวลา 9.00 น.

ต่อจากหน้า 3

คือ ระหว่างที่ผู้ถือเช็คได้รับเช็คไปจนกระทั่งถึงตอนที่ได้รับเงินส่งจ่ายตามเช็ค กล่าวคือช่วงที่ยังไม่ได้ถูกตัดบัญชี ก็ควรแช่เงินไว้ในบัญชีเงินฝากให้นานเท่าที่นานได้ ก่อนจะโอนไปเข้าบัญชีธนาคารรายวันเพื่อตัดจ่ายเช็ค

22. จ่ายหนี้ให้หมด เมื่อได้เคล็ด (ไม่ลับ) เก็บเงินได้มากขึ้นแล้ว ลงมือทำได้เลย เพื่อเงินออมในอนาคต เมื่อสมาชิกสหกรณ์ฯ ได้มีเงินออมมากขึ้น คุณภาพชีวิตก็จะดีขึ้น ส่งผลให้สหกรณ์ฯ มีความมั่นคงมากขึ้น

(ข้อมูลจาก หนังสือพิมพ์โคออป นิวส์ สันนิบาตสหกรณ์แห่งประเทศไทย ปีที่ 14 ฉบับที่ 286 ประจำวันที่ 1 - 15 สิงหาคม 2557)

ในเดือนนี้เป็นเดือนสุดท้ายของปีบัญชีของสหกรณ์ฯ เราครับ ผมขอสรุปรายละเอียดในการบริหารงานที่ผ่านมาจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2557 ว่าครบ 11 เดือนแล้ว ปัจจุบัน

สหกรณ์ฯ มีสมาชิกสามัญ 11,751 คน สมาชิกสมทบ 1,369 คน รวมเป็น 13,120 คน มีทุนเรือนหุ้น 2,763,800,790.00 บาท มีทุนสำรอง 207,193,374.08 บาท มีทุนหมุนเวียน 8,043,133,371.64 บาท และมีกำไรสุทธิ 134,705,440.37 บาท และในวันที่ 31 ตุลาคม - 3 พฤศจิกายน 2557 สหกรณ์ฯ จะปิดทำการเพื่อทำการปิดบัญชีประจำปี จึงเรียนมายังสมาชิกทุกท่านเพื่อทราบครับ เราจะได้รับสรุปตัวเลขเพื่อเตรียมการประชุมใหญ่สามัญประจำปี ซึ่งต้องมีการเลือกตั้งกรรมการชุดใหม่ แทนชุดปัจจุบันซึ่งหมดวาระบางส่วน และประชุมใหญ่สามัญประจำปี โดยผู้แทนสมาชิกอนุมัติในเรื่องงบประมาณและเรื่องอื่นๆ ตามวาระประชุม ซึ่งรายละเอียดและกำหนดการจะแจ้งให้ทราบอีกครั้งหนึ่ง

พบกันใหม่ฉบับหน้าครับ

ต่อจากหน้า 4

- คดีหมายเลขดำที่ พ.934/2557 ระหว่างสหกรณ์ฯ (โจทก์) กับ บริษัท เอ โอ เอส อะกริคัลเจอร์ จำกัด (จำเลย) ที่ศาลจังหวัดเชียงใหม่ (เป็นการฟ้องบังคับจำนองที่ดินที่จังหวัดน่าน 989 ไร่) ศาลนัดฟังคำพิพากษาวันที่ 10 ตุลาคม 2557 เวลา 09.00 น.

- คดีหมายเลขดำที่ 985/2557 ระหว่างสำนักงานอัยการสูงสุด (อสส.) เป็นโจทก์ ฟ้องผู้เกี่ยวข้องกับแชร์ลือตเตอร์จากหลายๆ สหกรณ์ฯ เป็นจำเลย ซึ่งในส่วนที่เกี่ยวกับสหกรณ์ ออมทรัพย์นครพนม จำกัด มีเพียง 3 คน เป็นคดีอาญา และคดีนี้ทุกๆ สหกรณ์ฯ ที่เกี่ยวข้องได้ร่วมจ้างทนายความเพื่อยื่นเรื่องขอเป็นโจทก์ร่วมกับ อสส. ด้วย ขณะนี้ยังไม่มีความคืบหน้าของคดี และจากคดีดังกล่าวนี้ ทางคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ได้พิจารณาเห็นว่า คณะกรรมการดำเนินการบางส่วนไม่มีชื่อเป็นผู้ถูกฟ้องในฐานะจำเลย ดังนั้น ทุกๆ สหกรณ์ฯ จึงร่วมกันจ้างทนายความยื่นฟ้องคดีอาญาคดีคณะกรรมการดำเนินการที่เหลืออีกคดีหนึ่ง

- ในส่วนของคดีที่เกี่ยวกับที่ดินบริเวณหน้าวัดสโมสร อำเภอไทรน้อย ซึ่งมีอยู่ 2 คดีนั้น

คดีแรก เป็นเรื่องที่สหกรณ์ฯ ยื่นฟ้อง อบต.ไทรใหญ่ ต่อศาลปกครอง และเมื่อเร็วนี้ ศาลปกครองพิเคราะห์แล้วเห็นว่าควรเป็นหน้าที่ของศาลจังหวัดนครพนม จึงส่งเรื่องให้ศาลจังหวัดนครพนมพิจารณาต่อไป แต่ในส่วนของคดีอาญา

คดีหมายเลขดำที่ อ.7971/2556 ที่สหกรณ์ฯ เป็นโจทก์ฟ้องอดีตผู้จัดการฯ และอดีตประธานกรรมการฯ เป็นจำเลยฐานความผิด ปลอมและใช้เอกสารปลอมฉ้อโกงฉ้อโกงประชาชน นั้น ยังไม่มีความคืบหน้า ศาลจังหวัดนครพนมนัดไต่สวนมูลฟ้องต่อในวันที่ 22 ธันวาคม 2557

เพื่อนสมาชิกที่เคารพครับ เดือนตุลาคมนี้เป็นเดือนสุดท้ายของปีบัญชี 2557 ของสหกรณ์ออมทรัพย์นครพนม จำกัด แล้วนะครับ หลังจากนั้น สหกรณ์ฯ จะต้องนัดประชุมใหญ่สามัญประจำปี 2557 ซึ่งคาดว่าจะกำหนดเป็นวันอาทิตย์ที่ 21 ธันวาคม 2557 นี้ ครับ ส่วนสถานที่จัดประชุมใหญ่สามัญก็คงใช้ที่เดิม

แล้วพบกันใหม่ฉบับหน้าครับ สวัสดี





ติดตามหนี้สิน หนี้ประนอมได้

จรัส ตันติพิบูลย์ 081-428-7552

“อย่า อยู่ อย่าง ยาก”

คำคมกล้าในภาษาไทยที่มี “อ” นำมียู่ 4 คำ เท่าที่นำมาให้ดู คำที่เหลือใช้ “ห” นำหน้าทุกคำ ถ้ามีหลักในการจำคุณจะใช้ภาษาไทยได้อย่างถูกต้องครับ วันนี้บังอาจเอามาขยี้มาขยี้ชวนต้องขอยกยอผู้สอนภาษาไทยด้วย สมัยเรียนผมเลือกวิชาภาษาไทยเป็นวิชาโท ก็พอรู้เรื่องบ้างครับ แต่วันนี้ไม่ได้มาสอนภาษาไทยหรอก เพียงแต่เมื่อวันประชุมวิสามัญผู้แทนสมาชิกครั้งล่าสุดที่ผ่านมาผ่านมานั้น ประณามได้ได้ถามทุกข์สุขของสมาชิกว่า “เวลานี้ใครมีความสุขแล้วบ้าง มีคนยกมือ แต่ไม่มาก พอถามว่า “ใครรู้สึกว่ายังไม่มีความสุขบ้าง” คราวนี้มีคนยกมือกันค่อนข้างมาก ทำให้ผมเก็บมานั่งคิดว่า “ทำไมสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครูของเรา ยังไม่ค่อยมีความสุข” “เพราะอะไร” “เกิดจากปัญหาหรือสาเหตุใด” คำถามเกิดขึ้นในใจผมตั้งแต่วันที่มีการประชุม คนเราโดยธรรมชาติเกิดมาชีวิตก็เป็นทุกข์ มีอยู่วันหนึ่งก่อนนอนผมขึ้นไปไหว้พระบนห้องพระ แล้วนั่งพิจารณาคำสอนของพระพุทธเจ้า “เกิดเป็นทุกข์ แก่เป็นทุกข์ เจ็บเป็นทุกข์ ตายเป็นทุกข์ การพลัดพรากจากสิ่งที่รักเป็นทุกข์ การประสบกับสิ่งอันไม่เป็นที่พอใจก็เป็นทุกข์ ความคับแค้นใจก็เป็นทุกข์ การปรารถนาสิ่งใดที่ยังไม่ได้สิ่งนั้นนั่นก็เป็นทุกข์” ก็นั่งหลับตาพิจารณาคำสอนเหล่านี้ไปทีละประโยค เพราะสวดมนตร์แปลมาจนจำได้ พิจารณาไปก็เกิดเห็นจริงในคำสอนทางศาสนา น้ำตาไหลโดยไม่รู้ตัว ปรากฏนิมิตเห็นเป็นพระพุทธรูปองค์ใหญ่มากบนท้องฟ้า คือมองเห็นไปเหมือนเป็นเวลากลางวันที่เห็นหน้าดวงท้องฟ้า ขณะนั้นความรู้สึกหนึ่งก็เกิดขึ้น “โยธัมมังปัสสตี โสมังปัสสตี” “ผู้ใดเห็นธรรม ผู้นั้นเห็นเรา” ผมเลยสมาทานศีล 5 ตลอดชีวิต ถ้าอยากมีความสุข พึงรักษาศีลเป็นมรรกาหรือผู้ครองเรือนพึงสมาทานศีล 5 แล้วจะรู้ว่าผู้รักษาศีลมีความสุขความเจริญอย่างไร เมื่อเวลาสมาทานศีลแล้วพระท่านจะบอกให้ทราบถึงอานิสงส์ของศีลว่า “ศีลทำให้มีความสุข ศีลทำให้เกิดความเจริญในทางทรัพย์ ศีลทำให้เข้าถึงซึ่งพระนิพพาน” เพราะฉะนั้น ไม่ว่าท่านจะนับถือศาสนาใด พึงตั้งใจปฏิบัติตามคำสอนในศาสนาของท่าน เป็นคนคิดดี พูดดี ทำดี แล้วชีวิตจะมีสุขชีวิตเป็นทุกข์เพราะความยากจน เพราะชีวิตเกิดมาแล้วต้องกินต้องใช้ ผมเข้าใจว่า สมาชิกของเราเลี้ยงตัวเองตั้งตัวกันไม่ได้ก็มากก็อย่างที่ผมเคยพูด “ครูเราส่วนใหญ่ ชีวิตไม่ได้เกิดมาบนกองเงินกองทอง

ส่วนใหญ่ลำบากมาก่อน ขณะนี้กำลังสร้างเนื้อสร้างตัว กู้เงินซื้อที่ดินซื้อบ้าน กู้เงินซื้อรถ กู้ซื้อสิ่งของเครื่องใช้ที่จำเป็น (บางที่ก็ซื้อของไม่จำเป็นแต่เห็นแล้วอยากซื้อนะซี) บางคนก็กู้เพื่อการศึกษาต่อ ผมก็หวังว่า เมื่อพวกเราเข้าสู่วัยเกษียณ ก็คงจะอยู่สุขสบายกันขึ้นมาบ้างนะครับ แต่จากการดูข้อมูลการกู้ยืมของสมาชิกที่ใกล้จะเกษียณก็ดี หรือที่เป็นบำนาญแล้วก็ดี ก็อดห่วงเพื่อนสมาชิกไม่ได้ว่า ยังมีความลำบากอยู่ ยังขาดความสุขในบ้านปลายของชีวิต ฝ่ายติดตามหนี้สินไม่ได้จึงจะต้องติดตามหนี้สินจากสมาชิกอย่างเดียว แต่คณะกรรมการฝ่ายติดตามหนี้สินก็มีความห่วงใยเพื่อนสมาชิกด้วย เพราะเราเป็นพวกเดียวกัน “ครูยอมเข้าใจหัวอกคนเป็นครู” แล้วจะอย่างไร ให้ชีวิตนี้มีทุกข์น้อยลง เพราะสาเหตุใดเราถึงจน พระท่านว่า “เหตุที่ทำให้เรายากจนทั้งๆที่ไม่อยากจน” มีดังนี้ ถ้าไม่อยากจน พึงละเว้นเหตุที่ทำให้ยากจน ดังต่อไปนี้

1. ขาดความขยันในการหาทรัพย์ พุดอีกทีก็คือ “เป็นคนมีวาสนาน้อย” ตอนเด็กก็ไม่อยากเรียนหนังสือ โตขึ้นก็หางานทำลำบาก ทำงานขาดความอดทน งานหนักไม่เอา งานเบาไม่สู้ ชอบแต่ความสบาย ชอบเอาแต่สนุกสนาน เป็นคนเบื่อหน่ายง่าย ทำงานไปบ่นไป มักอ้างว่างานหนัก เงินเดือนน้อย ที่ทำงานไกลไปลำบาก เจ้านายลำเอียง เพื่อนร่วมงานไม่ดี หางานใหม่ดีกว่า เป็นเหตุไม่ได้รับการพิจารณาขึ้นตำแหน่งสูง ขาดโอกาสรับเงินเดือนสูง รายรับก็เลยไม่พอกับรายจ่าย

2. ไม่รู้จักดูแลรักษาทรัพย์ ทรัพย์สินของตนไม่ค่อยสนใจดูแลรักษา ปลอมยืมให้สูญหาย เครื่องใช้เสียไม่คิดซ่อม ไม่สนใจศึกษาหาวิธีซ่อม เสียเงินด้นน้อยขายให้พวกรับซื้อของเก่า อาชีพรับซื้อของเก่าเอามาซ่อมแล้วขายต่อ จึงหาเงินได้ง่าย ซื้อมาหลักสิบหลักร้อยซ่อมเสร็จขายต่อหลักร้อยหลักพัน (หน้า รพ. พระนั่งเกล้า เสาร์ - อาทิตย์ว่างขายเกลื่อน หน้าวัดสวนแก้วเปิดร้านซ่อมเป็นลำเป็นสัน) เรื่องรถก็เช่นกันคนไม่รู้จักรักษาทรัพย์ เห็นมีข่าวรถถูกขโมยกันอยู่เรื่อย ก็ไปจอดในที่เปลี่ยวบ้าง จอดทิ้งนานเกินไบบ้าง จอดให้เป็นที่ยาของพวกมิจฉาชีพ จอดรถกลางคืนนอกบ้านไม่หาเครื่องป้องกัน พวกขโมยรถมันซุ่มยิงกะยุง จัดแฉะรถเดือนเดียวมันจัดเป็นสิบราย ก็วางทรัพย์สินล่อตาโจรมันไว้ มันใช้ไซค์วงค์ดกระจกแตก ก็เอาทรัพย์สินในรถไปได้แล้ว ต้องซื้อใหม่เสียเงินโดยไม่จำเป็น ถ้าถูกขโมยรถที่ยังผ่อนไม่หมดเห็นที่จะร้องไม่ออก บ้านช่องอยู่มานาน สายไฟมันเก่าก็ยอมเสียเงินเปลี่ยนใหม่เสีย สายไฟเก่าทำให้เกิดลัดวงจรไฟไหม้บ้านมาเยอะแล้ว

3. คบคนชั่วเป็นมิตร พระท่านว่า คนเป็นเพื่อนที่ชักชวนเราไปทำให้เกิดความเสียหายทรัพย์ เช่น ชวนไปเล่นพนัน ชวนไปเที่ยวกลางคืน ชักชวนไปดื่มสุรา ชวนเที่ยวดูการ เล่น ฯลฯ ล้วนเป็นเหตุแห่งการทำให้เสียทรัพย์หมดเปลืองทั้งสิ้น เงินทองมีมากก็หมดเปลืองไปเรื่อยๆ เท่าที่มีคนเล่าให้ฟัง บางคนได้รับ

ถ้าท่านสมาชิกมีข้อสงสัยติดต่อได้ตามที่อยู่ด้านล่างนี้**เลขาธิการกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ****เลขที่ 990 ถนนพระราม 4 แขวงสีลม****เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร 10500****โทร. 02-636-1000****มูมบ้านนาญ****และ****ชมรมผู้สูงอายุฯ****สม จงถาวร 086-787-5557**

สวัสดีครับ สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์นครนนทบุรี ที่เคารพรักทุกท่าน ท่านคงได้อ่านเรื่อง กบข. จากวารสาร เดือนกันยายน 2557 ไปแล้ว ว่าทางรัฐบาลเปิดโอกาสให้ ข้าราชการปัจจุบันและข้าราชการบำนาญ เลือกลงกลับไปรับ บำเหน็จบำนาญตามพระราชบัญญัติบำเหน็จบำนาญ พ.ศ. 2494 ได้ ซึ่งขณะนี้หลักเกณฑ์ที่จะให้ข้าราชการ ประกอบการตัดสินใจเลือกลงไปหรือจะคงอยู่กับ กบข. ต่อไป ยังไม่ออกมา หากหลักเกณฑ์กำหนดออกมาเมื่อใด จะรีบแจ้งให้สมาชิกทราบทันที

วารสารฉบับนี้เป็นวารสารประจำเดือนตุลาคม 2557 ซึ่งเป็นเดือนที่มีการเปลี่ยนแปลงในวงราชการ โดยเฉพาะ วงการศึกษาในปีนี้มีข้าราชการครูที่เป็นผู้บริหาร และ ข้าราชการครูสายผู้สอนในจังหวัดนนทบุรี เกษียณอายุ ราชการทั้งสิ้น 177 ราย ยินดีต้อนรับน้องใหม่ทุกท่าน ที่ชนะตัวเอง ชนะกาลเวลา ชนะความขมขื่น และชนะ ความหอมหวานเข้ายามมาได้ด้วย จิตใจที่มั่นคง มุ่งมั่น ปฏิบัติงาน ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความซื่อสัตย์ สุจริต นับเป็น เวลา 30 - 40 ปี ลองนึกย้อนกลับไปดูซิว่ามันเป็นเวลานานได้เพียงนั้นเชียวหรือ แต่ผมเห็นว่าท่านโชคดียะครับ สำหรับข้าราชการครูที่เกษียณอายุราชการปีนี้ เพราะรัฐบาลใหม่ ในยุคปฏิรูปของท่านนายกพลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา ท่านมีนโยบายปฏิรูปทางการศึกษาแบบยกเครื่องใหม่ ทั้งหมด รวมไปถึงปฏิรูปคุณครูครั้งใหญ่ด้วย โดยเฉพาะ คุณครูรุ่นเก่าๆ (มีนัยสำคัญ) ผมเห็นว่า ถึงเวลาแล้วที่จะ ปลดปล่อยให้เป็นหน้าที่ของน้องๆ เด็กๆ รุ่นใหม่เขาทำต่อไปก็ แล้วกัน เราหมดหน้าที่ หมดบทบาทแล้ว คงได้แต่เก็บ เรื่องราวเก่าๆที่ติดตามตลอดเวลารับราชการ และจงภูมิใจ เกิดที่ เกิดเป็นคุณครูผู้สร้างอนาคตให้กับเยาวชนของชาติ

มาโดยตลอด ไม่ว่าจะสอนด้วย “ระบบท่องจำ” หรือ ระบบท่องแล้วไม่จำ ทุกท่านก็ได้กระทำหน้าที่อย่าง สมบูรณ์แบบ ยินดีต้อนรับคุณครูทุกท่านด้วยใจ

เพื่อนครูที่เกษียณอายุครับ วันที่ 1 ตุลาคมนี้ คิดไว้หรือยังว่าจะทำอะไร อย่าปล่อยแตงตัว ไปโรงเรียน อีกนะครับ เดี่ยวเขาจะหาว่า “หลงๆ ลืมๆ” ถ้ายังคิด ไม่ออกผมขอเชิญชวนทุกท่านไปสมัครเข้าเป็นสมาชิก ชมรมผู้สูงอายุ นะครับ จะได้ร่วมกันเดินทางไปพักผ่อน ไปทัศนศึกษา ไปรื้อฟื้นความทรงจำเก่าๆ ตามควรแต่วัย และเวลา สมัครได้ที่ชมรมผู้สูงอายุ ชั้นล่างอาคารสหกรณ์ ออมทรัพย์นครนนทบุรี จำกัด ครับ

อีกเรื่องหนึ่งที่อยากจะขอเชิญชวนคุณครูที่เกษียณ อายุราชการทุกท่านให้นำเงินส่วนเกินมาออมไว้กับสหกรณ์ ออมทรัพย์นครนนทบุรี จำกัด ในโครงการออมทรัพย์รับ ดอกเบี้ยสูง (ไม่ต้องเสียภาษี) ได้ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2557 ถึงวันที่ 30 ธันวาคม 2557 ครับผม

สุดท้าย ขออำนาจคุณพระศรีรัตนตรัย และ สิ่งศักดิ์สิทธิ์ ที่เคารพนับถือ จงดลบันดาล ประทานพร ให้ท่าน และครอบครัว โชคดี มีความสุขสงบ เย็น เป็นประโยชน์ต่อตนเองและผู้อื่นตลอดไป





ถามมา ตอบไป

นายอาทิตย์ บัวทอง 089-885-9579

สวัสดิ์สมาชิกสหกรณ์ทุกท่านครับ

วารสารฉบับนี้คลอดเร็วกว่าทุกฉบับ เพื่อให้ทันงานมุขิตาจิต ที่ทางสหกรณ์จะจัดให้สมาชิกในวันอาทิตย์ที่ 12 ตุลาคม 2557 ก็ขอแสดงความยินดีกับสมาชิกที่เกษียณอายุราชการทุกท่านด้วยครับ สำหรับฉบับนี้มีคำถามจากสมาชิกที่สอบถามมากก็ขอตอบให้ดังนี้ครับ

ถาม

ดิฉันเป็นครูเกษียณแล้ว ได้กู้สามัญเป็นเงิน 600,000 บาท และส่งชำระหนี้มาแล้ว 23 งวด ขณะนี้มีเงินจำนวน 200,000 บาท มาชำระตัดงวดได้หรือไม่

ตอบ

การส่งเงิน เพื่อตัดงวดชำระหนี้เงินกู้ยืม สมาชิกสามารถทำได้ครับ กรณีถ้าท่านทำสัญญากู้เงิน 600,000 บาท หากชำระ

เงินภายใน 100 งวด ท่านส่งชำระหนี้มาแล้ว 23 งวดๆละ 6,000 บาท เป็นเงิน 138,000 บาท ถ้าท่านนำเงินมาตัดงวดชำระ 200,000 บาท จะเหลือเงินต้น 262,000 บาท บวกกับดอกเบี้ยของเงินต้น 262,000 บาท (ดอกเบี้ยลดลงตามต้น ดอกเบี้ยร้อยละ 6 ต่อปี = แสนละ 500 บาทต่อเดือน)

ถาม

สหกรณ์ฯ จะประชุมใหญ่สามัญประจำปี และจ่ายปันผลเฉลี่ยคืนให้กับสมาชิกเมื่อไหร่ครับ

ตอบ

การประชุมใหญ่สามัญประจำปีสหกรณ์ฯ จะจัดในเดือนธันวาคม แต่ยังไม่กำหนดวันที่ครับ ทั้งนี้การประชุมใหญ่เพื่อให้มีกิจกรรมคร่าวๆ ดังนี้

- (1) เลือกตั้งกรรมการที่แทนกรรมการที่ครบวาระ
- (2) ประชุมผู้แทนสมาชิก เพื่อรับทราบผลการดำเนินงานและรับรองงบดุล
- (3) อนุมัติเงินปันผลและเฉลี่ยคืนให้กับสมาชิก
- (4) พิจารณานอมนุมัติงบประมาณประจำปี 2558

ต่อจากหน้า 6

มรดกมา 3 - 4 ล้านบาท เพื่อนฝูงชวนไปเที่ยวเตร่ สนุกสนาน ใช้เงินเพลิน เพียง 2 ปีกว่าๆ หมดยุคหมดตัวยากจนเหมือนเดิม เพื่อนประเภทนี้คือศัตรูของเราในอดีตชาตินั่นเอง

4. ใช้จ่ายทรัพย์สินพื้นฐานะ เป็นคนฟุ่มเฟือย คนที่ขาดการประมาณตน ขาดการประมาณในการใช้จ่าย ย่อมทำให้เกิดความลำบากแก่ตนได้ เห็นคนอื่นมีอะไร ใช้อะไร ก็ซื้อมากินอย่างเขาบ้าง ทำให้ต้องจ่ายค่าบัตรเครดิตแต่ละเดือนสูง มากจนไม่พอชำระงวดเดียว ต้องทยอยผ่อน พร้อมกับถูกบังคับจ่ายดอกเบี้ยร้อยละ 15 และเป็นเหตุให้หนี้สินพอกพูนไปเรื่อยๆ กู้ในระบบแล้วยังต้องไปกู้นอกระบบ นายทุนเงินกู้ส่วนใหญ่ยึดถือเรื่องเงินเป็นพระเจ้า ลูกหนี้จนตรอกถูกขู่ฆ่ามาเยอะแล้ว มีคนกลัวจนต้องฆ่าตัวตาย ฉบับหน้าพบกันจะให้คาถา “หัวใจเศรษฐกิจ” ทำอย่างไรถึงรวยครับ

การติดตามหนี้สินประจำเดือน สิงหาคม 2557

ลูกหนี้ชำระต่อเนื่อง จำนวน 148 ราย ได้รับชำระหนี้	1,042,492.00	บาท
ลูกหนี้ชำระหนี้รายใหม่ จำนวน 127 ราย ได้รับชำระหนี้	3,276,134.50	บาท
รวมเป็นเงินที่ได้รับการชำระหนี้	4,318,626.50	บาท
สรุปในการติดตามหนี้สิน		
เดือน พฤศจิกายน 2556 ถึงเดือน กรกฎาคม 2557 ติดตามหนี้ได้	31,556,813.75	บาท
เดือน สิงหาคม 2557 ติดตามหนี้ได้	4,318,626.50	บาท
รวมเป็นเงิน	35,875,440.25	บาท



ข่าว จาก สมาคมคนพิการ

สน.นบ. 02-9698201-2, 02-5254271-2 ต่อ 132

สส.อค. 085-461-2485, 081-592-7829 ผู้จัดการ

สส.ชสอ. 081-826-1140, 094-401-1949 ผู้จัดการ 02-496-1252

นฤดม แสงเขียวงาม 081-306-5352

สมาคมคนพิการสงเคราะห์ สหกรณ์ออมทรัพย์นครนทบุรี เปิดรับสมัครสมาชิกเป็นกรณีพิเศษ รายละเอียดการสมัครสมาชิก อายุ 46 – 60 ปี เป็นสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์นครนทบุรี จำกัด หรือเป็นคู่สมรสของสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์นครนทบุรี จำกัด

1. ผู้สมัครต้องชำระเงินค่าสมัคร เงินค่าบำรุง เงินสงเคราะห์ล่วงหน้า ตามเงื่อนไขดังนี้

1.1 ค่าสมัคร	เป็นเงิน	50	บาท
1.2 ค่าบำรุงสมาคมรายปี	เป็นเงิน	50	บาท
1.3 ค่าบำรุงพิเศษ	เป็นเงิน	8,700	บาท
1.4 เงินสงเคราะห์ล่วงหน้า	เป็นเงิน	200	บาท
รวม		9,000	บาท

2. หลักฐานการสมัคร

- 2.1 สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนหรือสำเนาบัตรประจำตัวที่ทางราชการออกให้ของผู้สมัครและ ผู้รับผลประโยชน์
- 2.2 สำเนาทะเบียนบ้านของผู้สมัครและผู้รับผลประโยชน์
- 2.3 สำเนาทะเบียนสมรส (กรณีมีคู่สมรส)
- 2.4 ใบรับรองแพทย์จากสถานพยาบาลของรัฐ (อายุไม่เกิน 1 เดือน)
- 2.5 รูปถ่ายผู้สมัคร ขนาด 1.5 – 2 นิ้ว

3. กำหนดรับสมัครระหว่างวันที่ 3 พฤศจิกายน 2557 ถึงวันที่ 30 มกราคม 2558

4. ผู้สมัครต้องมาสมัครด้วยตนเองที่สมาคมฯ

5. รายชื่อ สมาชิกเสียชีวิตจำนวน 5 ราย

ลำดับ	ชื่อ-นามสกุล	อายุ	สาเหตุการเสียชีวิต	40 -50 ปี สหกรณ์	สน.นบ.	สส.อค.	สส.ชสอ.
1	นายวีระ วัชรอาสน์	77 ปี	มะเร็งตับ	150,000	273,624	576,000	576,000
2	นางประคอง ลิเนหาธณ	71 ปี	มะเร็งรังไข่	150,000	273,596	576,000	576,000
3	น.ส.ประสาร สุขสมัย	89 ปี	ภาวะชราภาพ	150,000	273,568	576,000	576,000
4	นายอาคม ขุนศรี	54 ปี	เส้นเลือดในสมองแตก	150,000	273,540	-	-
5	นายประทีป คำคม	71 ปี	กล้ามเนื้อหัวใจ ขาดเลือดเฉียบพลัน	150,000	273,511	-	-

6. ข่าวจากสส.อค. และ สส.ชสอ.

6.1 เวลาทำการของสมาคมฯ สส.อค. และ สส.ชสอ. วันจันทร์ – วันศุกร์ เวลา 08.30 – 16.30 น.

6.2 สมาชิกของ สส.อค. เพื่อผลประโยชน์ในการเป็นสมาชิกของท่าน สมาชิกที่ยังไม่ได้มาชำระเงินสงเคราะห์คงสภาพในปี 2557 และเงินสงเคราะห์ที่เรียกเก็บเพิ่มเติม สามารถมาเขียนอุทธรณ์ และขอชำระได้ที่สมาคมฯ

6.3 สมาชิกของ สส.อค. และ สส.ชสอ. ที่ประสงค์ลาออกจากการเป็นสมาชิก ขอให้ท่านสมาชิกแจ้งความประสงค์โดยการเขียนใบลาออกได้ที่สมาคมฯ(ชั้นล่าง) สหกรณ์ออมทรัพย์นครนทบุรี จำกัด

เสี่ยงจากเงินกู้

วิทยา ถาวรกันต์ 081-735-9479



สวัสดิ์ครับ เพื่อนสมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ครู นนทบุรี จำกัด ที่เคารพรักทุกท่าน เดือนกันยายน นับว่าเป็นเดือนสุดท้ายของปีงบประมาณ คือการกำหนด งบประมาณของประเทศไทย จะเริ่มตั้งแต่วันที่ 1 เดือนตุลาคมของปีนั้นไปจนถึงวันที่ 30 กันยายน ของทุกปี ถัดไป ดังนั้นงบประมาณต่างๆ ของทางราชการ ก็จะต้อง สิ้นสุดลงในวันสิ้นปีงบประมาณ รวมทั้งการกำหนดอายุ ราชการของผู้รับราชการทั้งหลายด้วย

เมื่อสิ้นเดือนกันยายนของทุกปี จึงเป็นช่วงเวลา ที่ข้าราชการส่วนหนึ่งที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไป ต้องอำลาชีวิต ราชการที่ทำหน้าที่กันมาหลายปี เป็นวันสำคัญอีกวันหนึ่ง ของทุกคนที่เป็นข้าราชการ งานเลี้ยงแสดงมุทิตาจิต จึงมีความหมายและมีความสำคัญต่อผู้เกษียณอายุราชการ เป็นงานที่คนอื่นจัดให้ด้วยความผูกพัน ความประทับใจ ในการได้มีโอกาสทำงานร่วมกัน แต่ก็ย่อมมีทั้งผู้ที่ถูกใจ ไม่ถูกใจ และมีทั้งมิตร และศัตรูเป็นเรื่องธรรมดา

ในสังคมอำนาจนิยม เมื่อเรามีอำนาจวาสนา มีตำแหน่ง หน้าที่การงานใหญ่โต สามารถให้คุณ ให้โทษคนอื่นได้ ก็ย่อมมีคนให้ความเคารพกราบไหว้อย่างนอบน้อม จนแยก ไม่ออกว่าเขาไหวเราที่คุณความดี หรือไหวที่ตำแหน่ง หน้าที่ ครั้นเมื่อลงจากตำแหน่งหรือถึงเวลาเกษียณหมด อำนาจวาสนา ส่วนใหญ่ก็จะไม่ได้รับการเอาใจดูแล เหมือนเมื่อตอนอยู่ในตำแหน่งหน้าที่ ก็เป็นธรรมดาเช่นกัน

สำหรับสมาชิกสหกรณ์ที่เกษียณอายุราชการหรือ ออกจากราชการหรืองานประจำด้วยเหตุอันควร จะได้รับ เงินสงเคราะห์จากสหกรณ์ตามอายุของการเป็นสมาชิก อีกด้วย ตามหลักเกณฑ์ดังนี้ คือ

เป็นสมาชิก 5 ปี ขึ้นไป จะได้รับเงิน 5,000 บาท
เป็นสมาชิก 10 ปี ขึ้นไป จะได้รับเงิน 6,000 บาท
เป็นสมาชิก 15 ปี ขึ้นไป จะได้รับเงิน 8,000 บาท
เป็นสมาชิก 20 ปี ขึ้นไป จะได้รับเงิน 10,000 บาท

ผู้เกษียณอายุราชการ หรือลาออกจากราชการประจำแล้วท่าน ก็ยังคงมีสภาพเป็นสมาชิกของสหกรณ์ออมทรัพย์ครู นนทบุรี จำกัด อย่างสมบูรณ์อยู่เช่นเดิม มีสิทธิประโยชน์ ที่ควรได้รับเป็นไปตามระเบียบข้อบังคับที่กำหนดไว้ทุกประการ โดยให้สมาชิกมาติดต่อขอชำระเงินค่าหุ้นรายเดือน หรือ ชำระหนี้ที่สหกรณ์ด้วยตนเอง หรือติดต่อเพื่อโอนเงินเข้า บัญชีสหกรณ์และแจ้งเจ้าหน้าที่เพื่อเสนอต่อคณะกรรมการ ดำเนินการด้วย นอกจากนี้ ยังได้รับเงินสิทธิพิเศษอื่นๆ อีก เช่น สามารถเข้าร่วมโครงการสหกรณ์ขึ้นใจ 1 ได้ตาม ความสมัครใจ คือสมาชิกที่มีอายุ 60 ปีขึ้นไป สามารถ กู้เงินสวัสดิการจากกองทุน 40,50 ปี สหกรณ์ฯ มาใช้ก่อนได้ โดยสหกรณ์ฯจะให้กู้ได้ปีละ 1 ครั้ง ครั้งละ 10,000 บาท สมาชิกท่านหนึ่งๆได้ไม่เกิน 10 ครั้ง ตามอัตราดอกเบี้ย ปัจจุบัน ซึ่งสหกรณ์ฯจะหักดอกเบี้ย ในวันที่รับเงินกู้ครั้งเดียว และไม่ต้องมีการเรียกเก็บชำระหนี้รายเดือนโดยสหกรณ์ฯ จะได้รับเงินคืนต่อเมื่อสมาชิกถึงแก่กรรมแล้ว โดยจะหัก จากเงินสวัสดิการที่สมาชิกผู้นั้นพึงได้รับจากสหกรณ์ฯ ในวันที่ทายาทมายื่นคำร้องขอรับเงินสวัสดิการกองทุน สงเคราะห์สมาชิกที่เสียชีวิต

เรื่องของสิทธิการกู้เงินสหกรณ์ฯ เพื่อนสมาชิกครับ ถ้าพูดถึงธนาคาร ทุกคนมักคิดถึงเรื่อง การฝากเงิน - ถอนเงิน แต่ถ้าพูดถึงสหกรณ์ฯ ทุกคนก็คิดถึงเรื่องการกู้เงิน ทั้งที่ ความเป็นจริงสหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี จำกัด มีวัตถุประสงค์หลักคือการส่งเสริมให้สมาชิกออมทรัพย์ ด้วยการ ถูหุ้นรายเดือน สร้างความมั่นคง และได้รับผล ประโยชน์ตามสมควร รวมถึงการรับฝากเงินจากสมาชิก และการให้เงินกู้แก่สมาชิก ข้อนี้ สมาชิกทุกคนจำได้ แม่นยำ ความจริงวัตถุประสงค์มีทั้งหมด 19 ข้อ อยู่ใน เรื่องวัตถุประสงค์สหกรณ์ออมทรัพย์ครูนนทบุรี จำกัด ถ้าสนใจก็สามารถสืบค้นเพื่อศึกษาได้จากเว็บไซต์ของสหกรณ์ฯ ซึ่งรายละเอียดต่างๆที่ควรรู้เกี่ยวกับสหกรณ์ฯอย่างมากมาย ส่วนรายละเอียดสิทธิการกู้เงินของสมาชิกแต่ละคน โปรดติดตามฉบับหน้าต่อไป

สวัสดิ์ครับ



ข่าว ประชาสัมพันธ์

วิมล บรรณาทอง โทร.080-236-4555

วันที่ 12 กันยายน พ.ศ.2557
ท่านประธานบัณฑิตย์ กองกุล ประธาน
สหกรณ์ออมทรัพย์นครนนทบุรี จำกัดได้
ไปร่วม “งานแสดงมูทิตาคารวะแด่
ปุษนียบุคคล นนทบุรี 2557” ให้กับ
คณะคุณครูผู้เกษียณอายุราชการของ
จังหวัดนนทบุรี ณ ศาลาเอนกประสงค์
วัดบางบัวทอง



พิธีเปิดโครงการอบรมทรัพย์สินรับดอกเบี้ยยสูงโครงการ 4

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2557



คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ครุพนธ์ จำกัด

ชุดที่ 55 ปี 2557

เจ้าของ	สหกรณ์ออมทรัพย์ครุพนธ์ จำกัด
ที่ปรึกษา	นายบัณฑิต กองกุล, นายมานัส บวรจใหม่
บรรณาธิการ	นายปัญญา เมืองฤทธิ์
กองบรรณาธิการ	นายณฤตม แสงเชิวงาม
	นายสม จงการ
	นายเสมอ ทองดอนอ่อน
	นายอภิวัฒน์ จอนแจ้ง
	นายชีวิน ยืนสมาน
	นายวันชัย ศรีเพ็ง
	นายคณตวิ จิตตะวิกุล
	นายจรัส ตันติพิบูลย์
	นายวิทยา การกัณฑ์
	นายวิชัย ทับคล้าย
	นายวิมล บวรณะทอง
	นายวราณสูตร พันธุมะเกียรติ
	นายอาทิตย์ บัวทอง



ชุดที่ 55 ฉบับปฐมฤกษ์ ตุลาคม 2557
www.ntbcoop.com
e-mail : ntbcoop@hotmail.co.th

นามผู้รับ

ไม่ถึงมือผู้รับกรุณาส่งคืน

สำนักงานสหกรณ์ออมทรัพย์ครุพนธ์ เลขที่ 47/17 หมู่ 5 ถ.รัตนธิเบศร์ ต.บางกระสอ อ.เมือง จ.นนทบุรี 11000
โทร. 0 2525 4270-2, 0 2969 8201-2 Fax. 0 2969 8200 www.ntbcoop.com